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تکذیب هرگونه سهم‌خواهی خاتمی 
از کابینه دولت چهاردهم توسط ظریف

محمد جواد ظریف، وزیر خارجه پیشین در پاسخ به سوال جماران هرگونه 
سهم خواهی حجت الاسلام و المسلمین سید محمد خاتمی را رد کرده و اخبار 

منتشر شده در این باره را نادرست خواند.
به دنبال انتشار اخباری بدون ذکر منبع در فضای مجازی درباره سهم خواهی 
حجت الاسلام و المسلمین سید محمد خاتمی از کابینه دولت چهاردهم و 
رئیس جمهور منتخب مسعود پزشکیان، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه 
پیشین در پاسخ به سوال جماران هرگونه سهم خواهی رئیس دولت اصلاحات 

را رد کرده و اخبار منتشر شده در این  باره را نادرست خواند.

ویژه

هشدار حسام الدین آشنا درباره مصوبات 
دولت سیزدهم

حسام الدین آشنا در توئیتی خواستار ارزیابی مصوبات و اقدامات دولت سیزدهم 
از ۳۰ اردیبهشت به بعد شد. حسام الدین آشنا مشاور حسن روحانی در دولت 
سابق در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: تمام مصوبات و اقدامات هیئت و اجزای 
دولت پس از ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ تا استقرار دولت جدید باید با دقت تمام 

بازبینی شده و در فرایندی کم‌آسیب، ارزیابی شود.

آذری جهرمی: 
مسئولیتی در کابینه جدید نخواهم پذیرفت

محمدجواد آذری جهرمی در کانال تلگرامی خود نوشت: انتخابات به سرانجام 
رسید و ملت ایران و نظام اسلامی سرافراز شدند. مقدماتی بر آشتی مجدد مردم 
با حق و حقوقشان فراهم شد. امیدوارم این سرمایه قدر دانسته شود و حفظ 
شود. همانطوری که از ابتدای آغاز تبلیغات انتخابات اینجا )اشاره به یک پست 
کانال تلگرامی خود( نوشته بودم، امروز که کار انتخابات به سرانجام رسید، 
مسوولیتی در کابینه جدید نخواهم پذیرفت. معتقدم باید با مردم صادق بود و 
نباید با بازی با کلمات از وعده ای که داده شده عدول کرد؛ نیاز است نفسهای 
تازه در روح دولت چهاردهم دمیده شود. چهره‌های تکراری برای مردم ملالت 
آورند. باید تمرکز کنم بر اتمام پایان نامه نیمه تمامم و ادامه تحصیل در مقطع 

دکترا، این برنامه قبلی من برای زندگی بود که همان را پیگیری خواهم کرد.
برای رئیس جمهور منتخب و دولت آینده آرزوی موفقیت دارم. او الان امید 
جمع زیادی از مردم است و با راستی، صداقت و پاکدستی و شجاعتی که دارد، 
ان‌شالله در تمشیت امور اجرایی کشور هم خواهد درخشید. همچنان با بضاعت 
کمی که دارم و با همه توان از او و راهش حمایت خواهم کرد تا با اقدامات 

ایشان، همه باهم به زندگی برگردیم.

سوشیال

بیم و امیدهای سیاست خارجی پزشکیان

ادامه از صفحه 1
 نمونه تشدید و سخت‌تر شدن این سیاست‌ها را می‌توان در تحکیم 

ائتلاف‌ با سایر کشورها ملاحظه کرد.
»ری تکیه« کارشناس مسائل ایران در شورای روابط خارجی ‌آمریکا 
نیز همزمان با نزدیک شدن انتخابات ریاست جمهوری ایران در تحلیلی 
نوشت: محور مقاومت ایران به چنان موفقیت چشمگیری دست یافته که 
تصور اینکه کسی بتواند این امر را مختل کند، دشوار می‌نماید چرا که این 

سیاست به تهران اجازه داده است تا قدرت خود را به رخ بکشد.
تحلیلگران بر این باورند که بیشترین نفوذ رئیس جمهور در سطح 
‌بین‌المللی، ممکن است در شکل دادن به فرمول و نحوه نگرش به 
سیاست‌های ایران در سراسر جهان باشد و این مهم نیز عمدتا به انتخاب 
دیپلمات‌ها توسط رئیس جمهوری بستگی دارد و این دقیقا همان نکته‌ای 
است که تضاد پزشکیان و برجسته‌ترین رقیبش یعنی سعید جلیلی، 
شخصیت افراطی محافظه‌کار و ضد غربی را آشکارتر می‌سازد. در دوران 
ریاست جمهوری محمود احمدی‌نژاد به عنوان یک فرد تندرو، جلیلی با 
هرگونه توافق با تعدادی از قدرت‌های جهانی برای محدود کردن برنامه 
هسته‌ای ایران در ازای کاهش تحریم‌های اقتصادی، قاطعانه مخالفت 

می‌کرد.
پزشکیان از سوی دیگر با تاکید بر تمایل خود برای تدوین سیاست 
تضمین همکاری‌های ‌بین‌المللی، ضمن حمایت خود از بهبود روابط با غرب 
با هدف پایان بخشیدن به تحریم‌ها اعلام کرده که قصد دارد ارتباطات ایران 
را با اکثر دولت‌های سراسر جهان – به استثنای رژیم صهیونیستی – تقویت 
کند، اما در عین حال همچنان درخصوص اتکای بیش از اندازه به کشورهای 

روسیه و چین نیز هشدار داده است.
پزشکیان در همین رابطه تصریح کرده بود، اگر بخواهیم بر اساس این 
سیاست عمل کنیم، باید با همه خوب رفتار کنیم و بر اساس عزت و منفعت 
با همگان روابط حسنه داشته باشیم. هرچه برای بهبود روابط خارجی خود 
تلاش کنیم به سیاست مذکور نزدیک‌تر می‌شویم، اما هر چه تنش‌ها بیشتر 

‌شود، از این سیاست دور خواهیم شد و اوضاع بدتر خواهد شد.
محمدجواد ظریف، وزیر سابق امور خارجه ایران، مشاور ارشد سیاست 
خارجی ستاد انتخاباتی پزشکیان است که در سال 2015 میانجیگری و 
تلاش‌های زیادی برای انعقاد توافق هسته‌ای با قدرت‌های جهانی انجام داد.

آزمون اصلی اهتمام و توجه ایران به دیپلماسی با غرب این خواهد بود که 
آیا تهران به تلاش‌هایش برای احیای توافق هسته‌ای امضا شده با غرب در 
سال 2015 پاسخ خواهد داد یا خیر؟ موضوعی که با نامزدی دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهوری سابق در انتخابات جدید ‌آمریکا، پیچیده‌تر خواهد شد. این 
در حالی است که به لحاظ فنی، این توافق که هدف آن جلوگیری از ساخت 
بمب اتم توسط ایران است، سال آینده منقضی خواهد شد اگرچه این توافق 
عملا از زمانی که ترامپ تصمیم گرفت در سال 2018 از آن خارج شود 
و تحریم‌های کشورش را علیه تهران مجدداً اعمال کند، تقریباً لغو شد و 
همین مساله، ایران را بر آن داشت تا سرعت غنی‌سازی اورانیوم را به حدی 
افزایش دهد که کارشناسان به این باور برسند که اکنون ممکن است این 
کشور بتواند سوخت مورد نیاز برای تولید سه یا چند بمب را ظرف چند روز 

یا چند هفته تولید کند.
ایران از مدت‌ها پیش بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود تاکید کرده 
است و با وجود آنکه مقامات ‌آمریکایی نیز می‌گویند هیچ مدرکی دال بر 
تلاش‌های کنونی تهران برای تبدیل اورانیوم به سلاح هسته‌ای وجود ندارد 
اما اسرائیلی‌ها ادعا دارند چنین تلاش‌هایی تحت عنوان تحقیقات دانشگاهی 
در حال انجام است. به گزارش دیپلماسی ایرانی، الشرق الاوسط می‌نویسد 
کاترین اشتون، دیپلمات انگلیسی که در سال 2013 به عنوان مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا هنگام دستیابی به توافق موقت بر مذاکرات 
هسته‌ای نظارت می‌کرد و از نزدیک با جلیلی و ظریف بر سر میز مذاکره 
کار کرده است؛ می‌گوید که جلیلی به نظر می‌رسد بیشتر علاقمند و اهتمام 
به ادامه مذاکرات و در عین حال به دنبال اطمینان حاصل کردن از عدم 
دستیابی به پیشرفت و نتیجه واقعی است. اشتون تصریح می‌کند، از سوی 
دیگر ظریف درک بسیار بیشتری از ‌آمریکا و اروپا دارد و برای تضمین آینده 

ایران در منطقه مصمم است.
ایرانی‌ها متوجه شده‌اند که ‌آمریکا مصمم است از گسترش درگیری در 
خاورمیانه اجتناب کند و پیام‌هایی نیز از کانال‌های مختلف بین دو کشور 
برای پرهیز از خطرات تشدید تنش‌ها رد و بدل شده است. در همین حال 
مبادله زندانیان بین دو کشور در سال گذشته، امیدها را برای همکاری 
دیپلماتیک بیشتر مانند مذاکرات غیرمستقیم در مورد برنامه هسته‌ای زنده 
کرد اما ایران اکنون همان گونه که در میان اعضای طبقه سیاسی این کشور 
نیز تصور می‌رود، روی نحوه تعامل و برخورد با ترامپ در صورت انتخاب 

مجدد در انتخابات ریاست جمهوری ‌آمریکا تمرکز کرده است.
دنیس راس تاکید دارد که رئیس‌جمهوری جدید ایران از فضایی بهره‌مند 
خواهد بود که به او اجازه می‌دهد تعادل میان عمل‌گرایی یا پایبندی به 
معیارهای ایدئولوژیک تعیین شده توسط رهبر ایران را در تصمیم‌گیری‌های 
دولتی تنظیم و ساماندهی کند، اما این امر تأثیر چندانی بر روابط پزشکیان 
در سیاست خارجی، به ویژه با ‌آمریکا نخواهد داشت چراکه رهبر ایران در 

این خصوص حدود شفاف و مشخصی را تایید کرده است.

تحلیل

توصیه جبهه اصلاحات ایران به پزشکیان:
رفع ناامیدی‌ از پنجاه درصد خاموش 

جامعه را در اولویت قرار دهید
جبهه اصلاحات ایران طی بیانیه‌ای تاکید کرد: رئیس‌جمهور 
منتخب، ضمن پایبندی به سمت و سوی درخواست ‌شده از 
سوی اکثریت رأی‌دهندگان و تعهد به وعده‌های انتخاباتی، 
عنایت جدی به صدای پنجاه درصد خاموش جامعه و رفع 
ناامیدی‌ها و دلسردی‌های ایشان را در اولویت‌های نخست 

خویش قرار دهد.
به گزارش ایلنا بیانیه جبهه اصلاحات ایران در پی پیروزی 
دکتر مسعود پزشکیان در انتخابات چهاردهمین دوره‌ 

ریاست‌ جمهوری به این شرح است:
گمان مبر که به پایان رسید کار مغان

هزار باده ناخورده در رگ تاک است
در روزهای اخیر کشور ما شاهد برگزاری چهاردهمین 
انتخابات ریاست‌جمهوری بود که نتیجه‌ آن، سمت و‌ سوی 
قوه‌ اجرایی کشور را با رأی معنادار ملت تغییر داده است.  

جبهه‌ اصلاحات ایران، در طول پنجاه روز گذشته و از 
لحظه‌ آغاز فرآیند انتخاب رئیس‌جمهور جدید، ضمن 
رصد و پایش شرایط کشور، با اتکا به خردجمعی و 
سازوکار‌های دموکراتیک درونی و با نظرداشت معیارهایی 
چون پاک‌دستی، توانمندی، باورمندی به اهداف جریان 
اصلاحات و پیشینه درخشان اجرایی و سیاسی، نامزدان 
محترم ریاست‌جمهوری را مورد ارزیابی قرار داده، پس از 
رد‌صلاحیت غیرقابل توجیه دو تن از نامزدهاى اختصاصی 
خود، از تنها نامزد باقی‌مانده، یعنی جناب دکتر مسعود 

پزشکیان اعلام حمایت نمود.
احزاب عضو این جبهه تمام توان خود را برای کمک و 
همراهی به ستاد انتخاباتی ایشان به کار گرفت. راهبرى 
سیاستمدار مصلح ایران جناب آقای سیدمحمد خاتمی و 
پشتیبانى صدها شخصیت برجسته از جمله محصور عزیز 
آقاى کروبى و جامعه‌ نخبگان و ده‌ها حزب و تشکل سیاسی 
و صنفی و اقلیت‌های مختلف قومی، زبانی و مذهبی کشور، 
در تکمیل اقدام جبهه‌ اصلاحات، دست به دست هم داد 
تا با حضور قریب به پنجاه درصد از واجدان شرایط و 
کسب آرای قابل قبول، جناب دکتر پزشکیان، پیروز عرصه‌ 

نفس‌گیر رقابت در انتخابات باشد.
جبهه اصلاحات ایران ضمن تبریک این پیروزی به 
رئیس‌جمهور منتخب، جناب آقای دکتر پزشکیان و یکایک 
حامیان و دوست‌داران و هم‌باوران ایشان و قدردانی از همه‌ 
دست‌اندرکاران برگزاری انتخابات، تصریح می‌دارد که در 
این انتخابات، آنچه به زبان رأی اکثریت مشارکت‌کنندگان 
بیان و درخواست شده است نوع نگرش اصلاح‌جویانه و 
وعده‌هایی است که توانست با ایجاد تمایز روشن با راه و 
رسم کشورداری در سه سال گذشته، مردم را به انتخاب 
شخصیتی صادق و دردآشنا که عزم بر تغییر مسیر 
نادرست حکمرانی دارد، سوق دهد. در این میان اما نیمی 
از شهروندان واجد حق رأی همچنان از شرکت در انتخابات 
خوددارى کردند، که درصد بسیاری از آنها از روی ناامیدی 
از هرگونه تحول مؤثر اصلاحی یا به قصد بیان اعتراض به 

شرایط حاکم بر کشور چنین کنشی را برگزیده‌اند.
بنابراین انتظار است که رئیس‌جمهور منتخب، ضمن 
پایبندی به سمت و سوی درخواست ‌شده از سوی اکثریت 
رأی‌دهندگان و تعهد به وعده‌های انتخاباتی، عنایت جدی 
به صدای پنجاه درصد خاموش جامعه و رفع ناامیدی‌ها و 
دلسردی‌های ایشان را در اولویت‌های نخست خویش قرار 
دهد. البته این مهم میسر نخواهد بود مگر با گزینش و 
چینش کابینه، معاونان، استانداران، فرمانداران و مدیران 
ارشد و میانی کاردان، ضد فساد، باانگیزه، جوان، پرنشاط 
و باورمندی که منعکس‌کننده‌ درخواست‌هاى همه ایرانیان 
اعم از زنان که به عنوان نیمی از سرمایه انسانی کشور از 
انواع تبعیض‌ها رنج می‌برند تا اقوام و اقلیت‌های مذهبی و 

شهروندانی که حقوقشان نقض می‌شود، باشد.
جبهه اصلاحات ایران ضمن تاکید بر راهبرد عدالت 
جنسیتی و حضور حداقل سی درصدی زنان در کابینه، 
ابراز امیدواری می‌کند که به‌یاری حق، روزبه‌روز سرمایه‌ 
اجتماعی رئیس‌جمهور منتخب و اندیشه‌ اصلاحی تعالی 
یافته، افق‌های بهروزی و نیک‌بختیِ ایرانیان از مسیر دولت 

جناب دکتر مسعود پزشکیان دوباره سر برآورد.
جبهه‌ اصلاحات‌ایران

میراحمدی:
نباید قیمت بلیت هواپیما برای ایام 

اربعین افزایش یابد
رئیس ستاد مرکزی اربعین گفت: به دلیل مشکلات حمل و 
نقل عمومی، زائران سفر خود را با وسایل شخصی خودشان 

انجام دهند.
به گزارش ایسنا، مجید میراحمدی پس از جلسه ستاد 
مرکزی اربعین در جمع خبرنگاران، گفت: دولت سیزدهم 
مصمم است که اربعین امسال، دستخوش تغییرات دولت 
نشود و زائران بتوانند مثل سال گذشته از شرایط خوبی 
بهره‌مند شوند و ما هم تا آخرین لحظه موضوع راهپیمایی 
اربعین را پیگیری می‌کنیم تا این شرایط به نحو احسن 

فراهم شود.
رئیس ستاد مرکزی اربعین یادآور شد: ثبت‌نام در سامانه 
سماح را یک هفته زودتر آغاز کردیم و تأکید ما این 
است که زائران ثبت‌نام را به تأخیر نیندازند. همچنین به 
درخواست زائران ۳ نوع بیمه در ۳ سطح پیش‌بینی شد 

که هرکس منطبق با خواست خود، یکی را انتخاب کنند.
وی ادامه داد: برای عبور از مرز ۳ شرط داریم؛ اولین شرط، 
داشتن مدرک قانونی یعنی گذرنامه رسمی یا زیارتی با 
حداقل ۶ ماه اعتبار است. شرط دوم، ثبت‌نام در سامانه 
سماح و شرط سوم، بیمه شدن است که هرکدام نباشد، 

زائر امکان خروج نخواهد داشت.
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور با اشاره به مسئله 
گرمای هوا، گفت: امسال پیش بینی می‌شود هوا از سال 
گذشته گرم‌تر باشد که مدیریت آن در دستور جدی کار 
قرار دارد. ساخت بیش از ۱۴۵ هزار مترمکعب سایه‌بان، 
مه‌پاش‌ها و تامین نیازمندی‌هایی که تحمل گرما را تسهیل 
می‌کند پیش‌بینی شده است. بیش از ۲۰۵ میلیون بطری 
آب و بیش از ۱ میلیون قالب یخ و ده‌ها کارخانه تولید یخ 

نیز پیش‌بینی شده است.
میراحمدی در پاسخ به پرسشی درباره نرخ بلیت هواپیما 
و اتوبوس تصریح کرد: قیمت بلیت هواپیما را سازمان 
هواپیمایی باید اعلام کند و نباید تغییری در قیمت ایام 
اربعین ایجاد شود. اما در سفر با اتوبوس هزینه بلیط تا ۲۵ 
ماه صفر، دوبرابر دریافت می‌شود. هزینه بیمه نیز ۶۰ الی 
۷۰ هزار تومان است که قبلًا اعلام شده بود و البته خدمات 

۷۵ درصد بیشتر است.
رئیس ستاد مرکزی اربعین همچنین در پاسخ به پرسش 
دیگری درباره امکان کاپوتاژ، اظهار کرد: امسال هم همانند 
سال قبل، امکان کاپوتاژ نه با خودروی شخصی و نه با 

اتوبوس از خاک ایران به داخل عراق وجود ندارد.

ویژه

رویداد

عضو هیأت رئیسه جبهه اصلاحات با 
اشاره به اینکه احزاب اصلاح‌طلب نقش 
مؤثری در پیروزی پزشکیان داشتند، 
گفت: آنچه که آقای پزشکیان وعده 
و  سیاسی  رویکردهای  از  غیر  کرده‌اند، 
اجتماعی، بحث توجه به زنان، جوانان 
و همچنین اقوام و مذاهب است. یعنی 
این معیارها مورد تأکید جبهه اصلاحات 
است؛ ولی تاکنون هیچ بحثی روی 
مصداق نشده و جبهه اصلاحات اصلا 
سهم‌خواهی ندارد. ولی مصداق‌هایی 
که مورد تعارض با این معیارها باشند، 
طبیعی است که مورد حمایت جبهه 

اصلاحات نباشد. 
مشروح گفت‌وگوی جماران با محمود صادقی 

را در ادامه می‌خوانید:
با توجه به اینکه آقای دکتر پزشکیان 
کاندیدای رسمی معرفی شده از طرف 
جبهه  جایگاه  بوده،  اصلاحات  جبهه 

اصلاحات در دولت ایشان کجا است؟
فرآیند انتخاب کاندیدا در جبهه اصلاحات به 
نحو منظمی پیش رفت و قبل از اعلام نظر 
شورای نگهبان، آقای پزشکیان هم به عنوان 
یکی از کاندیداهای جبهه اصلاحات تعیین 
شد؛ و اینکه شورای نگهبان ایشان را تأیید 
کرد، یک اتفاق کم‌سابقه‌ای بود. بعد از آن هم 
جبهه اصلاحات تمام قد و با تمام قوا و بسیج 
تمام تشکلات خودش در تهران و سراسر 
کشور از آقای پزشکیان حمایت کردند. 
خود ایشان فاقد تشکیلات بود، اما تشکیلات 
گسترده احزاب اصلاح‌طلب در سراسر کشور 
به میدان آمدند و نقش مؤثری در پیروزی 

ایشان داشتند.
گفتمان آقای پزشکیان گفتمان اصلاح‌طلبی 
است؛ و محورهایی که دارد بحث عقلانیت، 
عدالت، حق و عدل، استفاده از نظرات 
کارشناسان، ضرورت گشایش در سیاست 
خارجی، رفع تحریم‌ها و مطالباتی که مشخصا 
مطرح کرده مثل بحث‌های مربوط به گشایش 
معاملات بانکی و FATF یا حوزه توجه به 
اقوام، مذاهب، کرامت انسانی، حقوق برابر 
افراد و همه مؤلفه‌های گفتمان آقای دکتر 

پزشکیان با رویکرد اصلاح‌طلبانه بوده است.
آقای پزشکیان در چند مورد اعلام 
کرده که اصولگرا است. یکی دو جا هم 
نوشته بودند که ایشان میثاق‌نامه جبهه 

خبرها  این  نکرده‌اند،  امضا  را  اصلاحات 
درست است؟

در رابطه با بخش اول، ایشان نگفته من 
اصولگرا هستم؛ گفته من اصولی دارم. اتفاقا 
اصول ایشان هیچ تفاوت و تعارضی با اصول 
اصلاح‌طلبان ندارد. اصول ایشان همان کرامت 
انسانی، تأکید بر حقوق ملت، عقلانیت، توسعه 
و عدالت است که هیچ کدام اینها منافاتی با 
مواضع اصلاح‌طلبان ندارد و کاملا همپوشانی 

دارد.
بخش دوم هم، از هیچ کدام کاندیداهایی که 
اعلام شدند، به طور مکتوب برای میثاق امضا 
گرفته نشد؛ اما میثاق به آنها اعلام شد و وقتی 
فرد در مجمع عمومی حضور پیدا کرد، در 
واقع با این فرض بود که مفاد آن میثاق به آنها 
اطلاع داده شده و می‌دانند. میثاق هم چیز 
خیلی خاصی نداشت. یکی از مواردش این بود 
که کاندیدای جبهه متعهد شود اگر کاندیدای 
دیگری هم تأیید شد و شانس داشت، به نفع 
کاندیدای نهایی کناره بگیرد. با توجه به اینکه 
فقط آقای پزشکیان تأیید شد، این بخش اول 

منتفی شد.
موضوع دیگر این بود که متعهد به گفتمان 
اصلاحات باشد؛ از جمله چیزی که تأیید شد 
فصل سوم قانون اساسی و حقوق ملت هست. 
یعنی چیز خاصی نبوده که غیر عادی باشد. 
خود ایشان در مناظره‌ها و سخنرانی‌ها همه 
اینها را با فریاد بلند مطرح کرد. بحث‌های 
دیگر هم مربوط به سیاست خارجی است 
که کاملا مواضع ایشان با اصلاح‌طلبان انطباق 
دارد. بنابراین هیچ نقطه تمایزی ایشان عملا 
با آن میثاق از خودش بروز نداده و در مقام 
اعلام مواضع کاملا با مفاد میثاق هماهنگی و 

همسویی داشته است.
نظر شما درخصوص گمانه‌زنی‌هایی که در 
چهاردهم  دولت  درباره  مختلف  جاهای 

مطرح می‌شود، چیست؟
من به طور کلی می‌خواهم بگویم جبهه 
اصلاحات بیش از آنکه روی مصداق‌ها تأکید 
داشته باشد، روی معیارها و فرآیندهای 
انتخاب وزیران تأکید دارد. یعنی افراد از 
جنس خود آقای پزشکیان آدم‌های سالم، 
پاکدست و عدالت‌گرا باشند و مواضع 
اصلاح‌طلبانه شاخص داشته باشند؛ مخصوصا 
در دفاع از حقوق ملت و آزادی‌های مشروع در 
قانون اساسی و جهت‌گیری‌های آنها اهمیت 

دارد و اینکه دارای استواری در مواضع باشند.
نکته دیگر هم ترکیب هیأت دولت است. 
آنچه که آقای پزشکیان وعده کرده‌اند، غیر 
از رویکردهای سیاسی و اجتماعی، بحث توجه 
به زنان، جوانان و همچنین اقوام و مذاهب 
است. یعنی این معیارها مورد تأکید جبهه 
اصلاحات است؛ ولی تاکنون هیچ بحثی 
روی مصداق نشده و جبهه اصلاحات اصلا 
سهم‌خواهی ندارد. ولی مصداق‌هایی که مورد 
تعارض با این معیارها باشند، طبیعی است که 

مورد حمایت جبهه اصلاحات نباشد.
با آقای  آقای پزشکیان هم در دیدار 
است  اعام کرد که حاضر  جلیلی 
برنامه‌های وی را دریافت کند. نظر و 
موضوع  این  درخصوص  شما  ارزیابی 

چیست؟
استفاده از تجربه‌ها، برنامه‌ها و راهکارهایی 
که وجود دارد برای ایشان یک فرصت است. 
برنامه‌هایی که در دوره انتخابات مطرح 
می‌شد که خود آقای پزشکیان هم گفتند 
برنامه نبودند و بیشتر جهت‎گیری بودند. اما 
برنامه‌ای که عملیاتی باشد، از طرف هر طیفی 
باشد، می‌تواند مورد استفاده ایشان قرار بگیرد. 
به نظرم آقای جلیلی هم کار خوبی کرد و 
قابل تقدیر بود که به دیدار آقای پزشکیان 
رفت و امیدواریم در ادامه هم با این دولت 
رویکرد تعاملی داشته باشند. به هر حال آقای 

پزشکیان رویکرد تعاملی و اجماع‌سازی دارد.
انتخابات  از  آیا جبهه اصلاحات هم بعد 

دیداری با آقای پزشکیان داشته است؟
با آقای خاتمی دیدار داشته‌اند که به عنوان 
نماد اصلاحات و اصلاح‌طلبی معنادار بود. 
ولی به عنوان یکی از اعضای جبهه اصلاحات 
می‌گویم، به عنوان قدرشناسی از جبهه حامی 
ایشان و اعلام اینکه این رابطه فقط تا در 
پاستور نبوده، تعامل این مجموعه با ایشان 
باید تقویت شود؛ و ایشان به این پشتیبانی 
نیاز دارد. انتظار من این بود که دفتر آقای 
پزشکیان حداقل برای دیدار هیأت رئیسه 
جبهه اصلاحات با ایشان در همین روزهای 
اول هماهنگی کند. البته جبهه اصلاحات 
واقعا هیچ‌گونه سهم‌خواهی، مطالبه و انتظاری 
ندارد، اما این یک انتظار اخلاقی است؛ مضاف 
بر اینکه دلالت‌های سیاسی خاص خودش را 

هم دارد.
آقای پزشکیان در تبلیغات انتخاباتی 

به  نشود  موفق  اگر  که  کرد  تأکید 
وعده‌هایش عمل کند، از دنیای سیاست 
کنار می‌رود. با توجه به اینکه ایشان 
اصلاحات  جبهه  رسمی  کاندیدای 
بوده، اگر آقای پزشکیان موفق نشد به 
اصلاحات  جبهه  کند،  عمل  وعده‌هایش 

چه واکنشی نشان می‌دهد؟
من سخنگوی جبهه اصلاحات نیستم و به 
عنوان یکی از اعضای هیأت رئیسه جبهه 
اصلاحات، نظر خودم را می‌گویم. اولا باید 
انتظارات ما از ریاست جمهوری متعارف باشد؛ 
سطح انتظارات نباید خیلی بالا برود و از حدود 
اختیارات رئیس جمهور نباید فراتر برود. به 
نظرم یک هوشیاری که آقای پزشکیان در 
بیان وعده‌های خودش داشت این بود که 
وعده‌ زیاد نداد و گفت کارشناسان را برای 
برنامه‌ریزی به کار می‌گیرد. البته بعضی موارد 

خاص مثل فیلترینگ و FATF را هم گفت.
من از نگاه حقوقی به موضوع نگاه کردم که 
ایشان تعهد به نتیجه نداد و تعهد به وسیله 
داد. یعنی می‌گوید تمام تلاشم را برای 
رسیدن به آن نتیجه انجام می‌دهم، اما آن 
نتیجه به خیلی عوامل دیگری بستگی دارد. 
نکته خوبی هم که آقای پزشکیان در مناظره 
با آقای جلیلی در خصوص روابط خارجی 
و رفع تحریم‌ها مطرح کرد این بود که 
مذاکره‌کننده باید آلترناتیو داشته باشد. یعنی 
اگر یک پیشنهاد جلو نرفت، پیشنهاد بعدی را 

بتواند در دستش داشته باشد.
مثلا الآن در بحث سمت‌های هیأت دولت 
ایشان باید این روش را داشته باشد. یعنی 
برای هر سمتی آلترناتیو هم داشته باشد که 
اگر نیروهای اولش موفق نشدند، نیروهای 
بعدی بتوانند جایگزین شوند. اما انتظار اینکه 
آقای رئیس جمهور به محض اینکه با مانعی 
برخورد کرد کناره‌گیری کند، به نظرم انتظار 
معقولی نیست. البته اینکه ایشان در پیگیری 
مطالبات و خواسته‌ها پایداری و استواری 
داشته باشد، خیلی مهم است؛ و حاکمیت هم 
بداند که ایشان جدی است پای عهد با مردم 

مانده است.
اگر آلترناتیوهای مختلف را ارائه کرد و نهایتا 
به نتیجه نرسید، اولا باید شفاف گزارش کند، 
یعنی مواردی که پیگیری می‌کند و موانع 
را شفاف‌تر از دولت‌های گذشته با مردم در 
میان بگذارد و در لاک محافظه‌کاری فرو نرود، 
مردم را به عنوان پشتیبان اصلی خودش در 
جریان قرار بدهد و در نهایت اگر بعد از ارائه 
آلترناتیوهای مختلف به بن‌بست خورد، جای 

این است که کناره‌گیری کند. 
آیا جبهه اصلاحات هم نظارتی بر 
عملکرد ایشان دارد، تذکر یا مشورتی به 

ایشان می‌دهد؟
اتفاقا این نکته به حوزه خود من در جبهه 
اصلاحات بر می‌گردد. کمیته پایش جبهه 
اصلاحات دو وظیفه دارد؛ یکی پایش داوری و 
حل اختلاف و دیگری پایش عملکرد منتخبان 

است. 
یعنی وقتی جبهه اصلاحات در مجلس، 
شورای شهر یا ریاست جمهوری کاندیدایی را 
معرفی و حمایت می‌کند و او رأی می‌آورد، 
این کمیته باید به طور روشمند عملکرد او را 
رصد و پایش کند. طبیعتا بعد از شروع به کار 

دولت این اتفاق می‌افتد.
البته رویکرد ما هم حمایتی و هم نظارتی 
است. یعنی حتما جبهه اصلاحات در آینده 

این نظارت را انجام خواهد داد.

»سازمان ملی هوش مصنوعی« با حضور 
سرپرست ریاست جمهوری و معاون 

علمی رئیس‌جمهور افتتاح شد.
دکتر مخبر، ضمن بازدید از بخش‌های 
مختلف سازمان ملی هوش مصنوعی، در 
نخستین جلسه »شورای ملی راهبری هوش 
مصنوعی« شرکت کرد و در جریان آخرین 
دستاوردها و کاربردهای هوش مصنوعی در 

حوزه‌های پزشکی، رسانه، اقتصاد، صنعت قرار 
گرفت. سرپرست ریاست جمهوری در مراسم 
افتتاح رسمی این سازمان، با گرامیداشت یاد 
و نام رئیس جمهور شهید، رشد حوزه هوش 
مصنوعی را مدیون توجه و حمایت‌های ایشان 
دانست و بر تلاش متخصصان و کارشناسان 
برای جبران عقب‌ماندگی‌های کشور و تحقق 
دستور مقام معظم رهبری مبنی بر رسیدن 

به جایگاه 10 کشور برتر این حوزه تاکید 
کرد. زمینه‌سازی برای تقویت حضور بخش 
خصوصی در زمینه هوش مصنوعی، ایجاد 
بنگاه‌های بزرگ برای سرمایه‌گذاری مناسب 
در بخش هوش مصنوعی و سیاست‌گذاری 
صحیح جهت حمایت از فعالان این حوزه، 
رفع موانع، رصد و هدایت‌گری دولت از 
دیگر تاکیدات دکتر مخبر در این جلسه 

بود. سرپرست ریاست جمهوری حمایت 
از هوش مصنوعی را نه فقط وظیفه دولت 
بلکه از جمله اولویت‌های مجموعه حاکمیت 
دانست و بر تسریع در تشکیل جلسات بعدی 
شورا تاکید کرد. ماده واحده »تشکیل شورای 
ملی راهبری و تاسیس سازمان ملی هوش 
مصنوعی« دوازدهم تیرماه از سوی سرپرست 

ریاست جمهوری برای اجرا ابلاغ شده بود.

نشست اعضای مجمع کارآفرینان ایران 
با حضور محمدجواد ظریف با هدف 
مشارکت در انتخاب تیم اقتصادی دولت 
چهاردهم در محل مجمع کارآفرینان 

ایران برگزار شد.
به گزارش ایلنا، محمدجواد ظریف در این 
نشست با بیان اینکه سفرهای زیادی به 
کشورهایی که مورد تحریم واقع شدهاند 
داشتهام، گفت: اگر به دو کشور کوبا و 
ونزوئلا سفر کرده باشید ارزش، جایگاه و 
توان بخش خصوصی ایران را متوجه خواهید 
شد. به رغم همه زنجیرهایی که به دست 
و پای شما کارآفرینان بسته شده است 
به لطف خداوند و تلاش شما کارآفرینان و 
تولیدکنندگان چرخ تولید میچرخد. ظریف با 
تاکید بر اینکه تحریمهایی که به ایران تحمیل 
شده، کمرشکن است، اظهار کرد: حاکمیت 
باید احساس کند که وامدار مردم و بخش 
خصوصی است. تقریبا بیشتر مسیرها به روی 
ما بسته شده است، ولی در این ۴۰ سال 
بخش خصوصی توانسته است سربلند میدان 

تولید و اقتصاد باشد.
باید قدردان بخش خصوصی باشیم

وی با بیان اینکه باید قدردان بخش خصوصی 
باشیم، افزود: ما باید به طور ویژه قدر مردم را 
بدانیم که به رغم همه مشکلات اقتصادی پای 
کار آمدند. وزیر سابق امور خارجه گفت: قطعا 

اکثر شما کارآفرینان اگر سرمایه‌های خود را 
به خارج از کشور منتقل کنید وضعیت بهتری 
خواهید داشت، ولی با وجود همه مشکلات و 
موانع در کشور مانده‌اید و برای ایران خدمت 
می‌کنید. از این جهت به سهم خودم از شما 
قدردانی می‌کنم. ظریف با بیان اینکه متاسفانه 
تعدادی در کشور منافعی دارند که اجازه تغییر 
وضعیت موجود را نمی‌دهند، افزود: ما چاره‌ای 

غیر از مقابله با منافع این افراد نداریم.
وی با اشاره به هزینه گزاف نقل و انتقالات 
تجاری ایران گفت: متاسفانه نقل و انتقال 
تجاری ایران ۳۳ درصد است. سال گذشته 
حجم تجارت ایران شامل محصولات نفتی 
و غیرنفتی حدود ۱۵۳ میلیارد دلار بود که 
با این حساب در سال گذشته ۵۰ میلیارد 
دلار هزینه تحمیلی داشته‌ایم. ظریف با اشاره 
به آسیب‌های تحریم بر اقتصاد کشور افزود: 
 FATF دولت جدید برای رفع تحریم و
نیازمند حمایت داخلی است. نمی‌توان بدون 

حمایت داخلی این اقدامات صورت گیرد.
خطر خصولتی‌ها از دولتی‌ها 

بدتر است
وی با اشاره به اینکه خطر خصولتی‌ها از 
دولتی‌ها بدتر است، گفت: خصولتی‌ها به نام 
دولت و بخش خصوصی از رانت‌هایی استفاده 
می‌کنند و در انتهای کار کسی نمی‌تواند بابت 

همین رانت آنان را بازخواست کند.

ظریف در ادامه با اشاره به تشکیل کمیته‌ای 
با هدف انتخاب وزرای کابینه دولت چهاردهم 
گفت: دولت منتخب به زودی نامه‌ای را در 
قالب فراخوان برای دریافت پیشنهادهای 
معرفی تیم اقتصادی دولت به شما کارآفرینان 
ارسال خواهد کرد تا در کمیته انتخاب وزرا 
مشارکت داشته باشید. وی افزود: بر اساس 
تصمیماتی که گرفته شده با هدف جوان 
سازی دولت قرار است ۶۰ درصد از وزرا برای 
نخستین بار وزیر شوند و شرایط سنی آنان نیز 

زیر ۵۰ سال باشند.
پزشکیان به شدت 
سالم و صادق است

ظریف گفت: بنا داریم دولت جوانی تشکیل 
شود و واقعا قرار نیست افرادی مانند من که 
بارها مسئولیت داشته ایم دوباره در این دولت 
مسئولیت بگیریم، در دوره تبلیغات ریاست 

جمهوری بارها تاکید کرده ام که من ظریف 
در دولت مسئولیتی نمی خواهم و برای پست 
و مقام نیامده ام، حتی پست معاون اولی را به 
خاطر پست و مقامش حاضر نیستم بپذیرم. 
وی گفت: پزشکیان به شدت سالم و صادق 
است به همین دلیل به میدان آمدم و از وی 

حمایت کردم.
ظریف با اشاره به تلاش‌ها برای معرفی 
کابینه‌ای توانمند افزود: در هر صورت من 
تحت هر شرایطی با سهم خواهی مخالفم و 
معتقدم روند انتخاب کابینه باید کاملا شفاف 
باشد به همین خاطر در نظر داریم بخشی 
خصوصی را در انتخاب تیم اقتصادی دولت 

دخیل کنیم. 
باید این مسیر را با هم طی کنیم و تا جایی 
که می‌توانیم به دولت در کاهش مشکلات 

اقتصادی و رفع موانع کمک کنیم.

محمود صادقی تشریح کرد

رویکرد نظارتی جبهه اصلاحات بر عملکرد پزشکیان

»سازمان ملی هوش مصنوعی« با حضور مخبر افتتاح شد

ظریف در جمع کارآفرینان مطرح کرد

خطر خصولتی‌ها بیشتر از دولتی‌ها 


